ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 августа 2023 года N 1273

О внесении изменений в Правила осуществления контроля за внешнеторговыми
бартерными сделками и их учета

Правительство Российской Федерации

постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила осуществления контроля

за внешнеторговыми бартерными сделками и их учета, утвержденные постановлением
Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2012 г. N 1207 "Об осуществлении контроля
за внешнеторговыми бартерными сделками и их учета" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2012, N 49, ст.6857).

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 30 дней после дня его
официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 3 августа 2023 года N 1273

Изменения, которые вносятся в Правила осуществления контроля за
внешнеторговыми бартерными сделками и их учета

1. Пункт 3 после слов "соответствующими документами," дополнить словами "за исполнением
обязанности по обеспечению реализации товаров, получаемых российскими юридическими и
физическими лицами по таким сделкам за пределами территории Российской Федерации,
получения платежных средств и зачисления на свои счета в уполномоченных банках всех
денежных средств, полученных от реализации таких товаров, в случаях, когда по условиям
внешнеторговой бартерной сделки выполнение иностранным лицом его обязательств должно
осуществляться способом, не предусматривающим ввоза в Российскую Федерацию товаров,
передаваемых указанному лицу, заключившему такую внешнеторговую бартерную сделку,".

2. В пункте 4 слова "исходя из мест декларирования соответствующих товаров и мест
государственной регистрации российских юридических и физических лиц" исключить.

3. Подпункт "г" пункта 5 после слов "прав на них" дополнить словами ", реализацию товаров
за пределами территории Российской Федерации, получение платежных средств и (или)
зачисление на свои счета в уполномоченных банках всех денежных средств, полученных от
реализации товаров за пределами территории Российской Федерации".

4. Абзац второй пункта 6 дополнить словами ", не позднее 10 рабочих дней со дня,
следующего за днем оформления документов, подтверждающих изменения. Днем оформления
документа, подтверждающего изменения, считается наиболее поздняя по сроку дата его

О внесении изменений в Правила осуществления контроля за внешнеторговыми бартерными сделками и их учета
Постановление Правительства РФ от 03.08.2023 N 1273 Страница 1

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

подписания, дата вступления в силу или дата его составления (при наличии)".

5. Пункт 9 признать утратившим силу.

6. В пункте 10 слова "В течение 1 рабочего дня со дня, следующего за днем получения из
Федеральной таможенной службы декларации на товары в электронном виде, уполномоченный
таможенный орган" заменить словами "Уполномоченный таможенный орган в течение 5 рабочих
дней со дня, следующего за днем формирования в программных средствах Единой
автоматизированной информационной системы таможенных органов (далее - информационная
система) сведений о выпуске первой партии вывозимых по внешнеторговой бартерной сделке
товаров (в том числе если внешнеторговая бартерная сделка предусматривает только одну
поставку товаров) в соответствии с заявленной таможенной процедурой,".

7. В пункте 12:

а) слова "не позднее 15-го числа каждого месяца после" заменить словами "в течение 15
рабочих дней со дня";

б) слово "первых" исключить.

8. В пункте 13 слова "направляется уполномоченным таможенным органом в Федеральную
таможенную службу в порядке, определяемом Службой" заменить словами "формируется
уполномоченным таможенным органом в информационной системе в течение 5 рабочих дней со
дня получения уполномоченным таможенным органом документов, предусмотренных пунктом 5
настоящих Правил".

9. В пункте 15 слова "электронном виде" заменить словами "электронной форме в
информационной системе".

10. Абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции:

"17. Документ учета оформляется уполномоченным таможенным органом не позднее срока,
установленного пунктом 10 настоящих Правил, на основании сведений об идентификационном
номере налогоплательщика, о наименовании российского юридического или физического лица и
номере контракта, заявленных в декларации на товары, с присвоением учетного номера
внешнеторговой бартерной сделке.".

11. В пункте 18 слова "Не позднее 2" заменить словами "Не позднее 5".

12. В пункте 19 слова "не позднее 2" заменить словами "не позднее 5".

13. Пункт 20 изложить в следующей редакции:

"20. Не позднее 5 рабочих дней со дня, следующего за днем получения от российских
юридических и физических лиц документов, подтверждающих исполнение всех обязательств по
внешнеторговой бартерной сделке, либо за днем досрочного расторжения сделки, в документ
учета вносится соответствующая запись.

В случае непредставления российскими юридическими и физическими лицами указанных
документов уполномоченный таможенный орган не позднее срока, установленного пунктом 13
настоящих Правил, вносит в документ учета внешнеторговой бартерной сделки
соответствующую запись на основании сведений, содержащихся в информационной системе.".

14. Пункт 21 признать утратившим силу.

15. Пункт 22 изложить в следующей редакции:

"22. Формирование сводной статистической информации о результатах исполнения
внешнеторговых бартерных сделок осуществляется в автоматическом режиме в электронной
форме в информационной системе на основании документов учета внешнеторговых бартерных
сделок.".

О внесении изменений в Правила осуществления контроля за внешнеторговыми бартерными сделками и их учета
Постановление Правительства РФ от 03.08.2023 N 1273 Страница 2

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 04.08.2023,
N 0001202308040105

О внесении изменений в Правила осуществления контроля за внешнеторговыми бартерными сделками и их учета
Постановление Правительства РФ от 03.08.2023 N 1273 Страница 3

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет